

湖北久之洋红外系统股份有限公司

2024 年度财务决算报告

湖北久之洋红外系统股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司 2024 年财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	534,339,930.21	769,698,773.66	-30.58%	743,658,872.09
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,975,356.85	82,924,601.67	-62.65%	82,100,529.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,630,578.45	79,634,587.97	-67.81%	74,956,998.29
经营活动产生的现金流量净额（元）	141,147,684.07	-59,557,138.35	337.00%	-30,908,161.49
基本每股收益（元/股）	0.1721	0.4607	-62.64%	0.4561
稀释每股收益（元/股）	0.1721	0.4607	-62.64%	0.4561
加权平均净资产收益率	2.40%	6.47%	-4.07%	6.74%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,708,219,024.84	1,746,425,553.36	-2.19%	1,510,235,200.74
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,287,420,864.44	1,316,424,231.75	-2.20%	1,252,795,326.31

报告期内，公司实现营业收入 53,433.99 万元，归属于上市公司股东的净利润 3,097.54 万元，营业收入同比下降 30.58%，归属于上市公司股东的净利润同比下降 62.65%。

业绩驱动因素：一是受装备类项目任务延期调整、技术状态确定推迟、价格调整、阶梯降价等因素综合影响，报告期内主营业务收入不及预期，较上年同期降幅较大。二是受总体单位回款及同比例支付政策等因素影响，公司报告期内回款不及预期，2024 年计提信用减值损失 2,706.08 万元，较上年同期增加 91.76%，导致利润较上年同期降幅较大。

报告期末，公司总资产为 170,821.90 万元，较上年同期下降 2.19%，归属于上市公司股东的所有者权益为 128,742.09 万元，较上年同期下降 2.20%，归属于上市公司股东的每股净资产为 7.15 元/股，较上年同期下降 2.20%。

二、2024 年主要财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 主要资产及负债分析

单位：人民币元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	365,731,430.45	21.41%	310,305,746.89	17.77%	3.64%	主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致
应收账款	524,887,871.07	30.73%	426,133,548.42	24.40%	6.33%	主要原因一是报告期内部分横向总体客户未收到上级拨款，影响了对公

						司的同比例支付进度；二是部分年末交付的货物未到结算期所致。
合同资产	18,739,097.76	1.10%	1,179,002.67	0.07%	1.03%	
存货	244,588,580.12	14.32%	276,287,973.62	15.82%	-1.50%	
固定资产	241,909,883.71	14.16%	243,904,663.48	13.97%	0.19%	
在建工程	352,442.70	0.02%	3,803,485.85	0.22%	-0.20%	
使用权资产	1,105,692.37	0.06%	740,371.25	0.04%	0.02%	
合同负债	8,429,390.29	0.49%	36,617,714.86	2.10%	-1.61%	
租赁负债	291,250.46	0.02%	397,657.15	0.02%	0.00%	
应收票据	254,349,422.52	14.89%	437,333,287.80	25.04%	-10.15%	主要系报告期内货款以票据方式结算减少所致
应付票据	97,111,408.54	5.68%	116,628,931.16	6.68%	-1.00%	
应付账款	302,354,394.16	17.70%	252,216,389.80	14.44%	3.26%	

(二) 期间费用分析

单位：人民币元				
项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	15,663,688.57	15,622,830.06	0.26%	
管理费用	43,295,653.98	49,842,633.63	-13.14%	
财务费用	-2,678,295.20	-6,014,189.35	-55.47%	主要系银行利率下调所致
研发费用	73,056,965.51	92,455,299.31	-20.98%	

(三) 现金流量分析

单位：人民币元			
项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	634,796,843.09	638,991,019.00	-0.66%
经营活动现金流出小计	493,649,159.02	698,548,157.35	-29.33%
经营活动产生的现金流量净额	141,147,684.07	-59,557,138.35	337.00%
投资活动现金流入小计	4,814.16	4,424.79	8.80%
投资活动现金流出小计	19,864,055.87	19,646,365.94	1.11%
投资活动产生的现金流量净额	-19,859,241.71	-19,641,941.15	-1.11%
筹资活动现金流入小计	1,104,752.72	582,612.61	89.62%
筹资活动现金流出小计	64,761,895.58	23,490,914.68	175.69%
筹资活动产生的现金流量净额	-63,657,142.86	-22,908,302.07	-177.88%

现金及现金等价物净增加额	57,624,483.24	-102,097,450.59	156.44%
--------------	---------------	-----------------	---------

主要变动项目分析：

1. 经营活动产生的现金流量净额同比变动比例为337.00%，主要原因系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少。

2. 筹资活动产生的现金流量净额同比变动比例-177.88%，主要系报告期内支付现金股利较上年同期增加所致。

湖北久之洋红外系统股份有限公司

董 事 会

2025 年 3 月 26 日